tradisional namun dalam prakteknya masih banyak pelanggaran perizinan dalam 

peredaran maupun dalam produksi obat tradisional. Dalam Undang-Undang No. 36 tahun 

2009 tentang Kesehatan telah menyebutkan sanksi tegas yaitu berupa sanksi pidana 15 

(lima belas) tahun dan denda paling banyak Rp. 1.500.000.000 (satu milyar lima ratus 

juta rupiah) yang diancamkan kepada pengedar dan produsen sudah sangat tegas namun 

belum memberikan efek jera terhadap produsen maupun pengedar obat tradisional yang 

nakal. Dalam prakteknya sanksi yang diberikan kepada pengedar dan produsen sangat 

ringan sehingga tidak menimbulkan efek jera.

[...]

Setiap orang yang dengan sengaja memproduksi atau mengedarkan sediaan 

farmasi dan/atau alat kesehatan yang tidak memiliki izin edar sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 106 ayat (1) dipidana dengan pidana penjara paling 

lama 15 (lima belas) tahun dan denda paling banyak Rp1.500.000.000,00 

(satu miliar lima ratus juta rupiah). 

Pasal 198 

Setiap orang yang tidak memiliki keahlian dan kewenangan untuk melakukan 

praktik kefarmasian sebagaimana dimaksud dalam Pasal 108 dipidana 

dengan pidana denda paling banyak Rp100.000.000,00 (seratus juta 

rupiah).